
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: determina a contrarre relativa all’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (come modificato dall’art.2 lett.a) del testo 

coordinato del D.L.76/2020 con la Legge di conversione n.120 dell’11/09/2020), con 

l’utilizzo di trattativa diretta con unico operatore economico sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, del servizio postale di raccolta e recapito della 

corrispondenza dello Iacp di Palermo per la durata di mesi dodici, da selezionare 

tramite sorteggio da platea di operatori economici che manifestano interesse ad essere 

consultati, in seguito ad avviso pubblico. 

a. Impegno di spesa di € 69.000,00 escluso iva; 

b. Approvazione:Tariffe a base di gara  e  Capitolato Speciale d’Appalto  

c. Individuazione del Responsabile Unico del Procedimento; 

d. CIG: da richiedere. 

ISTITUTO AUTONOMO CASE  POPOLARI 

PROVINCIA DI PALERMO 

Via Quintino Sella 18 – 90139- 
 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

Ø con determina n. 803 del 08/05/2019 è stato affidato ad integrazione del 

contratto preesistente con Poste Italiane, i seguenti  nuovi servizi aggiuntivi in 

convenzione denominati : 

“Posta Pick Up” ( per il ritiro della corrispondenza); 

“Posta Easy Basic ( affrancatura della corrispondenza); 

Ø a seguito della scadenza del contratto, questa Amministrazione con determina 

dirigenziale a contrarre prot. n. 1535 del 17/11/2020 ha disposto l’attivazione 

della procedura negoziata tramite Me.Pa. per l’affidamento del servizio postale 

di raccolta e recapito della corrispondenza dell’Ente; 

Ø con Determina Dirigenziale prot. n.440 del 25/03/2021questa Amministrazione 

ha ritenuto di dover revocare in autotutela sia la Determina Dirigenziale a 





contrarre n. 1535 del 17/11/2020 e la R.d.O. n. 2765792 del 16/03/2021, a 

seguito di una diffida pervenuta sulla piattaforma del Me.Pa. il 22/03/2021; 

Ø con determina dirigenziale n. 496 del 9/04/2021 questa Amministrazione ha 

ritenuto di indire la gara per l’affidamento dei Servizi Postali (durata 18 mesi), 

dello Iacp di Palermo, secondo quanto previsto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite l’utilizzo di R.d.O. mediante piattaforma 

Me.Pa., sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs 50/2016.; 

Ø che con lo stesso provvedimento si è approvato il Capitolato Speciale Servizi 

Postali, nonché il Disciplinare di gara e relativi allegati, determinando altresì 

l’importo a base di gara in € 98.000,00 oltre iva; 

Ø che il Punto Ordinante Ing. Raimondo Daniele Giammanco ha 

conseguentemente avviato sul MEPA la RDO 2805909 del 19/05/2021 aperta a 

tutti gli operatori qualificati; 

Ø che l’Amministrazione onde formare la Commissione Giudicatrice, con nota 

n.22003 del 27/05/2021 ha richiesto all’UREGA provinciale di Palermo di 

individuare due esperti, di cui uno in materie giuridiche – settore amministrativo, 

l’altro esperto tecnico in posta, supporto e sussidiari; 

Ø che l’UREGA provinciale di Palermo con nota n.94537 del 9/06/2021 ha 

risposto che per quanto riguarda l’esperto tecnico in Posta, supporto e sussidiari 

in Sicilia Occidentale risultano due iscritti e nessun iscritto in Sicilia Orientale, 

pertanto impossibilitati ad effettuare il sorteggio secondo le indicazioni dell’art.4 

del D.D.G. 11 marzo 2019 n.86 come sostituito del D.D.G. n.173/2019 del 17 

aprile 2019; 

Ø che con la stessa nota l’Urega provinciale di Palermo ha invitato questa Stazione 

appaltante ai sensi del comma 2 del D.D.G.173/2019 all’individuazione di una 

rosa di esperto , dirigenti e funzionari di altre stazioni appaltanti diversi dalla 

propria in possesso di specifiche professionalità e con adeguata e documentata 

esperienza nel settore cui siriferisce l’oggetto dell’appalto, ed una volta acquisita 

a inviare copia alla Sezione centrale dell’UREGA secondo quanto previsto dal 

comma 3 dell’art.4 del predetto DDG n.173/2019; 

Ø che con nota n.9193 del 16/06/2021 quest’Istituto ha diramato un avviso per la 

ricerca di tali professionalità presso gli altri Istituti Autonomi per le Case 

Popolari siciliani ed i Comuni capoluoghi di provincia siciliani; 

CONSIDERATO: 

Ø che alla data odierna non è pervenuta alcuna candidatura da parte di esperti, 

funzionari, dirigenti delle Pubbliche Amministrazioni interpellate; 

Ø che i termini di ricezione delle offerte per la gara di che trattasi sono stati più 

volte spostati dal 14 /06/2021 al 01/07/2021 ed in ultimo al 12/07/2021; 

PRESO ATTO: 

Ø di quanto sopra evidenziato con D.D. n. 11809 del 12/07/2021  lo Iacp di 

Palermo ha revocato in autotutela sia sul MEPA la RDO 2805909 del 

19/05/2021, sia la D.D. n. 496 del 9/04/2021 a contrarre, a causa 

dell’impossibilità di formare in Sicilia una rosa di nomi col numero minimo 



indicato dal predetto Decreto da cui estrarre a sorte l’esperto in posta, supporto e 

sussidiari, e pertanto di formare la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art.78 

del D.Lgs.50/2016 e ss.m..ii. e Decreti attuativi emanati dalla Regione siciliana; 

 

RILEVATA; 

Ø la necessità di procedere all’indizione di una nuova gara per l’affidamento del 

servizio postale della corrispondenza dello Iacp di Palermo, in quanto il contratto 

attualmente in vigore a seguito di quanto accaduto è in proroga tecnica;  

 

VISTO: 

Ø il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture approvato con 

Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. con conseguente piena 

applicazione dei principi generali di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità;  

Ø l’art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.i., così come modificato dall’art. 

1 comma 2) del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n.120 in data 

11/09/2020; 

 

TENUTO CONTO: 

Ø  che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrattare e che dal combinato 

disposto del citato art. 32 del Codice appalti, deriva che la determinazione a 

contrarre deve obbligatoriamente indicare:  

 

· il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire;  l’oggetto 

del contratto; 

· durata del contratto; 

· il valore economico;  

· la forma del contratto; 

· le clausole ritenute essenziali,; 

· le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta.  

 

PRECISATO pertanto che: 

 

 1. IL FINE DI PUBBLICO INTERESSE: il fine che il contratto intende perseguire 

è quello di garantire il servizio postale di raccolta e recapito della corrispondenza dello 

Iacp di Palermo;  

2. L’OGGETTO DEL CONTRATTO è il servizio postale di raccolta e recapito della 

corrispondenza, così come specificato nel capitolato descrittivo e prestazionale; 

3. DURATA: 12 mesi a decorrere dalla data di aggiudicazione;  

4. IL VALORE STIMATO DELL’APPALTO, ai sensi dell’art.35 del Codice degli 

Appalti, per la durata di dodici mesi ammonta a complessivi Euro 69.000,00 iva 

esclusa;  



5. LA FORMA DEL CONTRATTO in formato elettronico con sottoscrizione 

digitale sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, come stabilito dalla 

normativa che regola lo stesso;  

6. CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI sono tutte quelle individuate nel 

Capitolato Speciale d’Appalto e allegati; 

7. LE MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE  SONO LE SEGUENTI:  

 

· gara di appalto con il sistema dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art.2 lett.a) del 

testo coordinato del D.L.76/2020 con la Legge di conversione n.120 

dell’11/09/2020, con l’utilizzo di trattativa diretta con unico operatore 

economico sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, da 

selezionare tramite sorteggio da platea di operatori economici che manifestano 

interesse ad essere consultati, in seguito ad avviso da pubblicare per dieci giorni 

sul sito informatico dell’Amministrazione (Sezioni Albo Pretorio on line ed 

Amministrazione Trasparente); 

 

 VISTI i documenti di gara di seguito indicati: 
 

a) Tariffe a base di gara – Allegato A) ; 

b) Capitolato Speciale d’Appalto.  

 

 

DATO ATTO CHE: 

Ø e’ stato verificato, tramite consultazione del sito internet, che la fornitura del 

servizio non è acquisibile tramite Convenzioni o accordi quadro CONSIP;  

 

PRECISATO: 

Ø di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 

presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e di garanzia della trasparenza;  

Ø di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 

concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 

servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 

contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;  
 

VISTA : 

Ø la prenotazione di spesa prot. n. 10810 del 21/07/2021 del Bilancio dell’Ente, 

da gravare al capitolo di spesa  265 (spese postali), dell’importo complessivo 

pari ad € 69.000,00 oltre iva a valere sul bilancio 2021; 

 

 



DI DARE ATTO: 

Ø il piano finanziario relativo all’intero appalto è quello descritto in premessa per 

la durata contrattuale di dodici mesi, per un valore stimato dell’appalto, pari a 

complessivi € 69.000,00 oltre iva; 

 

Tutto ciò visto, tenuto conto, considerato e accertato il Responsabile 

della Sezione 4  Protocollo-Urp- Servizi Logistici propone: 
 

 

1) di approvare gli elaborati contrattuali  del servizio postale di raccolta e recapito 

della corrispondenza dello Iacp di Palermo per la durata di mesi dodici dell’importo di 

€ 69.000,00  IVA esclusa, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali 

come descritti: 

 

1) Tariffe a base di gara – Allegato A)  

2) Capitolato Speciale d’Appalto. 

 

2) di indire affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 come modificato dall’art.2 lett.a) del testo coordinato del D.L.76/2020 con la 

Legge di conversione n.120 dell’11/09/2020, con l’utilizzo di trattativa diretta con 

unico operatore economico sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

da selezionare tramite sorteggio da platea di operatori economici che manifestano 

interesse ad essere consultati, in seguito ad avviso da pubblicare sul sito informatico 

dell’Amministrazione (Sezioni Albo Pretorio on line ed Amministrazione Trasparente), 

per operatori economici, che, oltre al possesso dei requisiti generali ex art.80 del 

D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., siano in possesso dei requisiti richiesti dal capitolato 

speciale d’appalto; 

 

 

3) di dare atto che: 

· lo Iacp di Palermo, in qualità di Amministrazione aggiudicatrice e l’operatore 

economico da individuare con la procedura di cui sopra, assumono l’obbligo 

reciproco di improntare i propri comportamenti ai principi di trasparenza ed 

integrità, mediante la sottoscrizione del Patto d’Integrità; 

· il piano finanziario relativo all’intero appalto è quello descritto in premessa per 

la durata contrattuale di dodici mesi, per un valore stimato dell’appalto, pari a 

complessivi € 69.000,00 oltre iva; 

 

4) di individuare quale responsabile del Procedimento il dott. Gargano Domenico n.q. 

di Responsabile della Sezione n. 4 – Protocollo – Urp e Servizi Logistici; 

 

5) di impegnare la somma di € 69.000,00 escluso iva  sul capitolo 265 del bilancio 

anno 2021, così come richiesto, nella prenotazione  di spesa prot. n 10810 del 

21/07/2021; 



 

6) di dare mandato alla Sezione 7 Programmi e Contratti, di predisporre tutti gli atti 

necessari ad indire la trattativa diretta di che trattasi sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione con unico operatore economico da individuarsi all’esito di 

sorteggio tra un elenco di operatori idonei che rispondano ad avviso di manifestazione 

di interesse da pubblicarsi sul sito informatico dell’Amministrazione (sezioni Albo 

Pretorio on line ed Amministrazione Trasparente) per dieci giorni. 

 

7) atteso che in merito all’ importo di spesa,sulla piattaforma dell’ANAC è in corso la 

richiesta del  CIG , come previsto dalla normativa vigente; 

 

8) di pubblicare la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 

33/2013 nel sito web dell’Ente. 
 

 

Il Responsabile della Sezione 4  

                                                dott. Domenico Gargano  

 
 

 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI: 

 
q II   Decreto   Legislativo   n.165/2001   e   s.m.i.;  

q La Delibera Commissariale n.33 del 25 novembre 2009; 

q La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016; 

q La nota prot. n. 64814 del 23/12/2020 assunta al nostro protocollo  in pari data al n. 382270-

DIG/2020, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture – Dipartimento Regionale servizio 3 

Vigilanza Enti ha autorizzato la gestione provvisoria per l’anno finanziario 2021 fino al 

30/04/2021; 

q La Delibera Commissariale n. 12 del 21/04/2021 di approvazione del bilancio di previsione 

2021/2023; 

q La nota prot. 7171-usc del 10/05/2021 con la quale è stata chiesta l’autorizzazione alla 

gestione provvisoria per l’anno finanziario 2021 nell’attesa dell’approvazione del bilancio di 

previsione 2021/2023. 

q La nota prot. 24658 del 12/05/2021 assunta al nostro protocollo in pari data al n. 20029-

Dig/2021, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture-Dipartimento Regionale servizio 3 

Vigilanza Enti ha autorizzato la gestione provvisoria per l’anno finanziario  2021 fino al 

31/08/2021; 

q La nota prot. 29801 dell’8/06/2021 assunta al nostro protocollo in pari data al n. 23317-

Dig/2021, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture Dipartimento Regionale servizio 3 

Vigilanza Enti ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023. 



q La Determina Dirigenziale n. 1648 del 02/12/2020 con la quale viene conferito l’incarico di 

posizione organizzativa  della Sezione 4 al dott. Domenico Gargano Responsabile della Sezione 

n. 4 Protocollo-URP-Servizi Logistici 
 

 
DETERMINA 

 

1) di approvare gli elaborati contrattuali  del servizio postale di raccolta e recapito 

della corrispondenza dello Iacp di Palermo per la durata di mesi dodici dell’importo di 

€ 69.000,00  IVA esclusa, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali 

come descritti: 

 

1) Tariffe a base di gara – Allegato A)  

2) Capitolato Speciale d’Appalto. 

 

2) di indire affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 come modificato dall’art.2 lett.a) del testo coordinato del D.L.76/2020 con la 

Legge di conversione n.120 dell’11/09/2020, con l’utilizzo di trattativa diretta con 

unico operatore economico sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

da selezionare tramite sorteggio da platea di operatori economici che manifestano 

interesse ad essere consultati, in seguito ad avviso da pubblicare sul sito informatico 

dell’Amministrazione (Sezioni Albo Pretorio on line ed Amministrazione Trasparente), 

per operatori economici, che, oltre al possesso dei requisiti generali ex art.80 del 

D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., siano in possesso dei requisiti richiesti dal capitolato 

speciale d’appalto; 

 

 

3) di dare atto che: 

· lo Iacp di Palermo, in qualità di Amministrazione aggiudicatrice e l’operatore 

economico da individuare con la procedura di cui sopra, assumono l’obbligo 

reciproco di improntare i propri comportamenti ai principi di trasparenza ed 

integrità, mediante la sottoscrizione del Patto d’Integrità; 

· il piano finanziario relativo all’intero appalto è quello descritto in premessa per 

la durata contrattuale di dodici mesi, per un valore stimato dell’appalto, pari a 

complessivi € 69.000,00 oltre iva; 

 

4) di individuare quale responsabile del Procedimento il dott. Gargano Domenico n.q. 

di Responsabile della Sezione n. 4 – Protocollo – Urp e Servizi Logistici; 

 

5) di impegnare la somma di € 69.000,00 escluso iva  sul capitolo 265 del bilancio 

anno 2021, così come richiesto, nella prenotazione  di spesa prot. n 10810 del 

21/07/2021; 

 

6) di dare mandato alla Sezione 7 Programmi e Contratti, di predisporre tutti gli atti 

necessari ad indire la trattativa diretta di che trattasi sul Mercato Elettronico della 



Pubblica Amministrazione con unico operatore economico da individuarsi all’esito di 

sorteggio tra un elenco di operatori idonei che rispondano ad avviso di manifestazione 

di interesse da pubblicarsi sul sito informatico dell’Amministrazione (sezioni Albo 

Pretorio on line ed Amministrazione Trasparente) per dieci giorni. 

 

7) atteso che in merito all’ importo di spesa,sulla piattaforma dell’ANAC è in corso la 

richiesta del  CIG , come previsto dalla normativa vigente; 

 

8) di pubblicare la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 

33/2013 nel sito web dell’Ente. 
 

II Direttore Generale 
    Dott.ssa Rita Di Simone 



 

  Allegato Provvedimento 

  DETERMINA 

 Numero: 10810  del: 21/07/2021 

 

 
 
 Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite MEPA  
del servizio postale di raccolta e recapito  corrispondenza dello Iacp di PA per la durata di 12 mesi. 
 
 
                                                                                            Visto lo stanziamento di Bilancio 
                                                                                               Il Responsabile della sez. 5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tipo Movimento Descrizione Data Importo 

 

Impegno 
2021 / 577 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 tramite MEPA del servizio postale di raccolta e recapito  
corrispondenza dello Iacp di PA per la durata di 12 mesi. - Operazione: 
Inserimento 
Soggetto: 73 FORNITORI DIVERSI 
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.16.002 
 
PEG: 265     PIANO FIN: 1.03.02.16.002,   MISS/PROG: 01.11 
Spese Postali 

01/09/2021 69.000,00 

 

 

 

Totale Accertato 0,00 
Totale Sub Accertato 0,00 
Totale Impegnato 69.000,00 
Totale Sub Impegnato 0,00 
Totale Liquidato 0,00 

 
 

  
Il Direttore Generale, Dott.ssa Rita Concetta Maria Di Simone, esprime parere favorevole di 
regolarità contabile attestando la copertura finanziaria come sopra firmato digitalmente. 

 
 

 


		2021-09-01T10:52:48+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval


		2021-09-01T11:37:14+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval




